
6127 16/5 91: Forespørgsel vedr. regeringens industripolitik 6128 

[Kim Behnke] 

det sker efter, at EF har godkendt en C02-af- 
gift. C02-afgiften vil koste 10.000 arbejdsplad- 
ser i Danmark, uanset om det sker før eller ef- 
ter, at der kommer CO2-afgift i de andre EF- 
lande, for det danske erhvervsliv adskiller sig 
fra alle andre EF-landes erhvervsliv ved, at vi i 
forvejen har spændt skatte- og afgiftsbuen i for- 
hold til dansk erhvervsliv så langt ud, at der 
skal meget lidt til, før den knækker. Derfor sy- 
nes jeg, det var en meget uklog bemærkning fra 
den konservative ordfører, at bare EF gjorde 
det, så var der ingen problemer. Der er proble- 
mer, det koster 10.000 arbejdspladser, og i be- 
tragtning af, hvor mange arbejdsløse der i for- 
vejen er, synes jeg ikke, det er særlig glorvær- 
digt, at man vil være med til sådan noget. 

Formanden: 
Så bliver der endnu tre korte bemærkninger, 

inden vi vender tilbage til ordførerrækken, den 
første til hr. Nyrup Rasmussen. 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
C02-afgiften går det danske Socialdemokrati 

ind for, vi er medforslagsstillere til den, hvad vi 
er glade for, og vi insisterer på, at den må gen- 
nemføres, det er der megen fornuft i. Det gæl- 
der også Nyrup Rasmussen, der mener, at det 
er en helt fornuftig dansk miljøpolitik at tage i 
brug. 

Jeg skal lige erindre hr. Flemming Hansen 
om, at såvel OECD som EF-Kommissionen for 
længst er nået til en tilsvarende erkendelse: at 
der naturligvis som led i en fornuftig, aktiv mil- 
jøpolitik også må ske tilpasninger i afgiftssyste- 
merne som på en række andre felter. 

Jeg er meget, meget ked af, at Industrirådet 
endnu ikke er nået ud over, at vi, hver gang vi 
taler om fornuftig miljøpolitik, skal have slyn- 
get i hovedet, hvor mange tusinde arbejdsplad- 
ser vi går glip af. Må jeg ikke minde om, at den 
tid er forbi, hvor vi kan måle på den måde, som 
Industrirådet -  og hermed også de politikere, 
der tager Industrirådets udsagn til indtægt -  
gør. Det er jo ikke alene kilo stål eller kilo suk- 
ker, vi eksporterer hertillands, hvor prisen er 
altafgørende, det er kvalitet, det er design, det 
er effektiv, moderne markedsføring, det er sam- 
menhængende internationalisering, og det er 
evne til produktudvikling og fornyelse og sam- 
arbejde på den enkelte arbejdsplads, der er 
mest afgørende, det ved vi jo godt. 

Dertil kommer, at man retfærdigvis burde 
have nævnt, at vi efter overenskomstafslutnin- 
gen rent faktisk har fået tilvejebragt en meget, 
meget vigtig konkurrenceevneforbedring her- 
tillands -  formentlig på 2 procentpoint om året 
-  så vi kan se det i tallene, hvad jeg synes er den 
allervæsentligste afslutningseffekt på en i øv- 
rigt meget vanskelig situation under de afgø- 
rende overenskomstforhandlinger. Det er klart, 
at der var andre gennembrud, som jeg også sy- 
nes at vi skulle glæde os over. Den pensionsop- 
sparing, der kommer nu, er jo en meget væsent- 
lig forudsætning for, at vi valutarisk får plads til 
at kunne nå bedre beskæftigelse og investerin- 
ger, samtidig med at vi fastholder vores beta- 
lingsbalanceforbedringsmål. 

Så jeg kan sige til hr. Flemming Hansen, at 
Nyrup Rasmussen går ind for C02-afgiften, 
skal jeg hilse og sige, og jeg vil tilføje et ønske 
også til hr. Flemming Hansen om, at vi nu fast- 
holder debatten på de centrale erhvervspoliti- 
ske problemer. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Det kommer ikke bag på mig, at CO2-afgiften 

vil indgå i denne debat, men det kommer lidt 
bag på mig, at den synes at være hovedemnet. 
Da det nu er tilfældet, vil jeg gøre to bemærk- 
ninger. 

Den ene er, at det undrer mig lidt, at de kred- 
se, partier og erhvervsorganisationer, der nor- 
malt taler højest om markedets velsignelser, 
netop er dem, der taler mest imod at bruge mar- 
kedsmæssige påvirkninger i stedet for de sæd- 
vanlige bureaukratiske kontroller. Det burde 
da være en liberal tankegang at bruge et middel 
som afgifter til at fremme en udvikling. 

Den anden bemærkning er, at vi alle sammen 
ved, at det kommer i EF. Jeg skal ikke spå om, 
hvorvidt det kommer om et 1f2 år eller 2 år, eller 
hvornår det kommer, men vi ved, at det kom- 
mer, og så er det indlysende for enhver, at det er 
en klar fordel for dansk erhvervsliv at få det i 
rimelig tid før de andre lande. 

Husker man ikke, hvordan landbruget reage- 
rede, dengang vandmiljøplanen kom? Det gik 
imod den, da den kom, men et par år senere, da 
den var kommet her og Holland skulle i gang 
med sin, sagde landbruget netop, at det var 
glad for, at det var kommet i gang et par år for- 
ud, for det gav det en konkurrencemæssig for- 


